DECRETO N° 36.159
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO
ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO DE 2025, APROVADO
ATRAVÉS DO DECRETO N° 34.335, DE 12 DE JULHO DE 2024,
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso VI
da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 75861/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício de
2025, aprovado através do Decreto n° 34.335, de 12/07/2024, acrescentando para tanto,
o que se segue abaixo:

PCA SEMCULT Nº 012/2025
Órgão: 12 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Gestor: Larissa Patrão Machado Valory Heleno
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.06. – APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICO
Objeto: “Aquisição de microondas, geladeiras e fogão para os Centros Culturais Casa dos Braga, Casa do
Rei e Museu Ferroviários”
Valor: R$ 10.333,56 (dez mil, trezentos e trinta e três reais e cinquenta e seis centavos)
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.17 – EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VIDEO E FOTO
Objeto: “Aquisição de projetores, câmeras fotográficas, microfones, equipamentos de som e acessórios
para os Centros Culturais Casa dos Braga, Casa do Rei e Museu Ferroviários”
Valor: R$ 32.182,12 (trinta e dois mil, cento e oitenta e dois reais e doze centavos)
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.19 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DA DADOS
Objeto: “Aquisição de computadores, impressoras, tablets para os Centros Culturais Casa dos Braga, Casa
do Rei e Museu Ferroviários”
Valor: R$ 30.996,29 (trinta mil, novecentos e noventa e seis reais e vinte e nove centavos)
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.42 - MOBILIÁRIO EM GERAL
Objeto: “Aquisição de mobiliários de escritório, expositivo e decorativo para os Centros Culturais Casa dos
Braga, Casa do Rei e Museu Ferroviários”
Valor: R$ 79.639,27 (setenta e nove mil, seiscentos e trinta e nove reais e vinte e sete centavos)
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.18 – MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Objeto: “Aquisição de ventiladores e bebedouros para os Centros Culturais Casa dos Braga, Casa do Rei e
Museu Ferroviários”
Valor: R$ 6.186,48 (seis mil, cento e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos)
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.03 – APARELHAMENTO E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO
Objeto: “Aquisição de telefones para os Centros Culturais Casa do Rei e Museu Ferroviários ”
Valor: R$ 296,30 (duzentos e noventa e seis reais e trinta centavos)
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.17 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
Objeto: “Aquisição de mouse e pen drive”
Valor: R$ 367,99 (trezentos e sessenta e sete reais e noventa e nove centavos)
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
Objeto: “Aquisição de fones de ouvido para o centro cultural Casa dos Braga ”
Valor: R$ 455,82 (quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e dois centavos)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de setembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal